EDITAL NORMATIVO PARA SUBMISSÃO DE CAPÍTULOS DE

LIVRO PARA O II CONMUTISA

A Comissão Organizadora do II CONGRESSO NACIONAL MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE –

II CONMUTISA torna público o edital N° 02/2024 referente às inscrições e submissões de capítulos

de livro.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS DE SUBMISSÃO

1.1 Poderão participar todos os alunos regularmente matriculados em cursos de graduação, pós-

graduação (lato sensu e stricto sensu), residentes, pesquisadores, professores de instituições de Ensino

Superior, profissionais de todas as áreas de formação.

1.2 Não haverá modalidade de apresentação para capítulos de livro.

1.3 O envio dos capítulos de livro para análise e seleção ocorrerá no período de 29 de julho de 2024

a 10 de outubro de 2024, às 23:59. Somente serão aceitas as submissões de trabalhos exclusivamente

via INTERNET no site oficial do evento  https://doity.com.br/conmutisa NÃO serão recebidos e

processados trabalhos enviados por outros meios ou fora do prazo estabelecido. O autor receberá um

e-mail de confirmação de submissão do trabalho.

1.4 O trabalho acadêmico fruto da produção de autor e coautores (caso existam) deverá ser submetido

UMA ÚNICA VEZ pelo AUTOR PRINCIPAL. É OBRIGATÓRIO COLOCAR NO SITE O NOME

DE TODOS OS AUTORES, ATENÇÃO, POIS ESTE SERÁ UTILIZADO PARA A CONFECÇÃO

PERMANENTE DO CERTIFICADO.

1.5 Os trabalhos na modalidade capítulos de livro deverão ser compostos por, no máximo, 1 AUTOR

e 9 COAUTORES, totalizando no máximo 10 participantes por trabalho. Cada participante terá o

direito de submeter até 5 trabalhos, por exemplo, “submeter 2 Resumo expandido e 3 Resumos

simples” ou . “submeter 1 Resumo simples, 2 expandidos e 2 Capítulos de livro”.

1.6 O autor não poderá submeter pesquisas em andamento, apenas concluídas.

1.7 Se o trabalho for aprovado, para garantir a publicação dele, os autores devem realizar o pagamento

da taxa de publicação, conforme consta no iItem 2 do edital.

1.8 Os trabalhos que envolverem seres humanos, direta ou indiretamente, devem apresentar

aprovação pelo Comitê de Ética, o número do CEP (Comitê de Ética em Pesquisa) no trabalho e

comprovar no dia da apresentação com a entrega da declaração do CEP confirmando que foi aprovado

por ele. Caso NÃO for apresentado, o trabalho será automaticamente desclassificado.

1.9 Os trabalhos que apresentarem aprovação pelo Comitê de Ética no Uso de Animais devem

apresentar o número do CEUA no trabalho.

https://doity.com.br/conmutisa

1.10 A inscrição do trabalho científico será feita mediante preenchimento do formulário de submissão

disponibilizado no site do evento, sendo obrigatório o preenchimento de todos os campos. Deve-se

ter especial cuidado no endereço de e-mail e nomes informados, pois eles serão utilizados em toda a

comunicação entre a comissão do congresso e o responsável pelo trabalho

1.11 No ato da submissão o autor deve anexar o trabalho sem a identificação e com a identificação

dos autores onde é solicitado e em formato Microsoft Word.

1.12 É permitida a participação dos membros da organização do evento nos trabalhos inscritos como

autor e coautor.

1.13 É obrigatório a presença de um ORIENTADOR (profissional formado) quando todos os autores

forem estudantes da graduação.

1.14 O NÃO CUMPRIMENTO DAS NORMAS ACIMA DESCLASSIFICARÁ

AUTOMATICAMENTE O TRABALHO E ESTE NÃO PODERÁ SER PUBLICADO.

2. DA TAXA DE PUBLICAÇÃO DOS CAPÍTULOS DE LIVRO

2.1 Será enviado o e-mail de aceite e recebimento do trabalho, após a aprovação, o participante

receberá um e-mail com orientações sobre ajustes a serem realizados no trabalho e um link para

pagamento referente a cada publicação, que pode ser pago por boleto, cartão de crédito ou pix.

2.2 Esse pagamento deverá ser efetuado e enviado respondendo o e-mail de pagamento confirmando

o nome dos autores e título do trabalho em até 7 dias úteis.

2.3 Após a submissão, avaliação e pagamento da taxa de publicação não haverá reembolso caso haja

desistência.

2.4 A taxa de publicação de capítulos de livro submetidos no II CONMUTISA estão dispostas a

seguir:

2.4.1 QUANDO TODOS OS AUTORES ESTIVEREM INSCRITOS o valor da taxa de

publicação será de R$120,00, independente da quantidade de autores do capítulo (Atenção ao Item

1.5 do edital).

2.4.2 QUANDO APENAS 50% (METADE) DOS AUTORES ESTIVEREM INSCRITOS, o

valor da taxa de publicação será de R$150,00. Atenção ao Item 1.5 do edital.

2.4.3 QUANDO APENAS O AUTOR PRINCIPAL ESTIVER INSCRITO o valor da taxa de

publicação será de R$180,00.

2.4 Atenção ao Item 1.5 do edital.

2.5 OS AUTORES ENVOLVIDOS na concepção de trabalho científico a ser submetido no II

CONMUTISA devem estar atentos ao pagamento da taxa, mediante a quantidade mínima de autores

inscritos por trabalho.

3 TIPOS DE PESQUISA E ÁREA TEMÁTICA

3.1 Poderão ser enviados os seguintes tipos de estudos:

3.1.1 Estudo de caso

3.1.2 Estudo de campo

3.1.3 Levantamento

3.1.4 Pesquisa experimental

3.1.5 Prospecção tecnológica

3.1.6 Revisões de literatura (sistemática, integrativa, entre outras).

3.2 Ao submeter o resumo, o autor deverá embasar-se no tema central e escolher um dos eixos abaixo:

Tema Central: Abordagens Multiprofissionais na saúde: Integração entre profissionais para a

melhoria contínua da humanização e cuidado.

Eixos Temáticos:

3.2.1 Educação, Prevenção e Promoção da Saúde;

3.2.2 Contribuição e Atuação Profissional;

3.2.3 Sistema de Saúde Brasileiro;

3.2.4 Inovação, Tecnologia e Gestão;

3.2.5 Políticas Públicas Voltadas Para a Saúde;

3.2.6 Ensino, Pesquisa e Extensão na Área da Saúde;

3.2.7 Assistência Integral ao Paciente;

3.2.8 Eixo transversal.

4. SUBMISSÃO

4.1 Os capítulos de livro deverão ser submetidos através do site na aba de “capítulos de livro”.

4.2 Os capítulos de livro deverão conter, OBRIGATORIAMENTE, no mínimo 9 (nove) páginas e no

máximo 12 (doze) páginas. Não será contabilizado dentre o total de páginas as referências.

4.3 O corpo do trabalho deve ser escrito em fonte TIMES NEW ROMAN, tamanho 12, na cor preta

e espaçamento 1,5 linhas, exceto para citações diretas que devem ser constituídas por um parágrafo

distinto; fonte tamanho 10; com recuo de 4 cm da margem esquerda; o espaçamento simples (1,0

linhas). Para separar o texto e a citação direta longa, deve utilizar 1 espaço de 1,5 cm. Devem ser

removidos os espaços entre os parágrafos. O formato da página deve ser A4.

4.4 Os parágrafos terão um recuo do tipo “especial” de 1,25 cm. As margens deverão ser: superior:

2,5cm, inferior: 2cm, esquerda: 2cm e direita 2cm. Serão aceitos gráficos, tabelas e imagens ao longo

do texto. Atentar para a boa qualidade dos mesmos.

4.5 Somente serão aceitos os resumos simples enviados eletronicamente por meio do site do evento

em formato WORD. Não serão recebidos trabalhos enviados por outros meios e fora do período já

mencionado.

4.6 Os capítulos de livro devem conter citações, ficando a cargo do autor citar corretamente (de acordo

com a ABNT 10520:2023) e referenciar as fontes utilizadas nas REFERÊNCIAS. Palavras em língua

estrangeira deverão estar em itálico. O autor deve ser atentar a revisão ortográfica e coerência de

texto.

4.7 É OBRIGATÓRIO QUE TODOS OS TRABALHOS SUBMETIDOS ESTEJAM DE

ACORDO COM O TEMPLATE DISPONÍVEL

4.8 Após o envio do trabalho, em caso de alteração ou inclusão de dados de autores, haverá uma

cobrança de R$30,00 (trinta reais). O autor deverá enviar um e-mail para a organização sinalizando a

necessidade de ajustar algo. Por isso, atente-se no momento da submissão, faça com calma e revise

antes de enviar.

4.9 Caso haja a necessidade de ajustes de qualquer natureza, é obrigatório que o autor principal entre

em contato com a comissão organizadora, e este deve estar ciente da taxa a ser paga, conforme consta

o Item 4.8;

4.10 Trabalhos repetidos serão excluídos do sistema pela Comissão Organizadora.

4.11 Não nos responsabilizamos por problemas éticos entre os autores. Portanto, havendo conflitos

de interesses, após a aprovação do trabalho para apresentação ele não será retirado da listagem.

4.12 Em nenhum momento será permitido a exclusão de um trabalho após a submissão.

4.13 A submissão só ocorrerá por meio do preenchimento do ‘TITULO, NOME DOS AUTORES E

INFORMAÇÕES PRINCIPAIS” de forma completa, sem abreviações e de forma específica nas

lacunas solicitadas no site.

4.14 Serão avaliados apenas trabalhos encaminhados na formatação solicitada pelo evento e no

modelo padrão disponível para download no site do evento; Os pareceres serão classificados em

aceito, não aceito e aceito com ressalvas; Para os trabalhos que tiverem o parecer “Aceito com

ressalvas”, o autor deverá fazer as alterações solicitadas pelo avaliador e reenviar na aba adequada

em até 15 dias após o resultado inicial, sob pena de não ser publicado no e-book, no caso de não

cumprimento das alterações

4.15 Para garantir o anonimato no processo de avaliação, o trabalho deve ser enviado no formato em

.doc ou .docx. e em (02) duas versões: SEM IDENTIFICAÇÃO DE AUTORIA e COM

IDENTIFICAÇÃO DE AUTORES. Outros formatos não serão aceitos.

5. NORMATIZAÇÃO DO TRABALHO

5.1 Título: Centralizado, letra Times New Roman tamanho 14, máximo 20 palavras e deve estar em

caixa alta, espaçamento 1,5 linhas.

5.2 Autores: O nome dos autores e coautores devem estar abaixo do título, alinhados à direita. O

nome do autor e dos coautores devem ser seguidos por e- mail e filiação institucional. Na submissão

seguir ordem: autor principal, coautores e orientador. Tamanho da fonte em 12, conforme o template.

5.3 RESUMO: Texto corrido com no mínimo 200 palavras e no máximo 300 palavras. Este resumo

deve conter os tópicos Introdução, Objetivo, Materiais e métodos, Resultados e discussão,

Considerações finais, a partir da palavra “Resumo:”. O resumo deve ser escrito sem parágrafos.

5.4 INTRODUÇÃO: apresente a visão geral sobre o assunto, indicando a relevância da pesquisa. A

introdução é a parte do trabalho em que o autor mostra uma visão geral da sua pesquisa, apresentando:

a escolha do problema e as hipóteses; o objetivo, o período e a delimitação do campo da pesquisa; as

justificativas e argumentações para a elaboração do trabalho; a problematização do tema; a

metodologia utilizada e a relevância da pesquisa elaborada. Ou seja, é a apresentação do tema a ser

estudado, situando o leitor no contexto da obra. A introdução deve ser concisa, clara e coerente com

o desenvolvimento do trabalho, apresentando apenas indicações gerais. O último parágrafo da

introdução do capítulo de livro deverá conter a pergunta norteadora e o objetivo do trabalho (o

objetivo deverá começar com a palavra/ verbo no infinitivo. O objetivo do trabalho deve ser curto e

direto. O objetivo deve atender ao tema proposto).

5.5 MATERIAIS E MÉTODOS: Descreva os procedimentos utilizados na realização da pesquisa

como local, amostra, protocolo, tratamento estatístico, entre outros aspectos que o autor considerar

necessário. O autor deve OBRIGATORIAMENTE informar qual o tipo de estudo se trata seu

trabalho. O mesmo deverá também descrever detalhadamente as bases de dados utilizadas, operadores

booleanos, recorte temporal, critérios de inclusão e exclusão. No capítulo de livro é permitido inserir

tabelas ou imagens. Os títulos das tabelas e imagens serão Arial tamanho 12, espaçamento simples

(os títulos ficam na parte superior) e as legendas com fonte 10 e espaçamento simples (as legendas

ficam na parte inferior).

5.6 RESULTADOS E DISCUSSÃO: Destaque os resultados alcançados com o estudo,

correlacionando com a literatura vigente, cintando autores. Os resultados devem estar de acordo com

o objetivo traçado. Informar e/ou comentar a respeito dos resultados obtidos com a pesquisa e

correlacionar com a literatura vigente. A sessão de Resultados e Discussão não deve conter apenas o

resultado, mas também a discussão dos mesmos. Trabalhos submetidos sem a discussão serão

notificados e correrão o risco de não aceite. O autor deverá se atentar em referenciar todos os textos

e autores citados no capítulo de livro.

5.7 CONSIDERAÇÕES FINAIS: Apresente as principais respostas ao objetivo da pesquisa. SEM

REPETIR os resultados. Demonstrar se os objetivos propostos foram alcançados, e apresentar as

considerações finais da sua pesquisa. Importante ressaltar que a porcentagem máxima permitida para

PLÁGIO em capítulos de livro é 20%, cabendo ao autor adequar seu trabalho para submissão no

congresso. Trabalhos com porcentagens maiores que as permitidas serão notificados e terão seus

trabalhos não aceitos. Caso o template referente a capítulos de livro não seja utilizado ou ainda

desconfigurado, o autor poderá ter seu trabalho não aceito para publicação. Ressalta-se novamente

que a utilização do TEMPLATE é obrigatória. Casos omissos deverão ser consultados com a

coordenação científica.

5.8 As REFERÊNCIAS devem estar de acordo com as regras da NBR 6023 da ABNT, em ordem

alfabética, espaçamento simples (1,0), tamanho 12 e alinhadas à esquerda. Em capítulos de livro,

deverá conter no mínimo 12 referências. A lista de referências deverá conter somente o que foi citado

no texto.

5.9 PALAVRAS-CHAVES: capítulos de livro devem conter de 3 a 5, separadas por ponto e vírgula

(;) com a primeira letra de cada palavra maiúscula e o restante minúsculas e em ordem alfabética. As

palavras-chave deverão ser selecionadas segundo os Descritores em Ciências da Saúde (DeCS) na

página (http://decs.bvs.br/)

6 APRESENTAÇÃO DO CAPÍTULO DE LIVRO

6.1 A avaliação dos trabalhos será realizada EXCLUSIVAMENTE sob a forma escrita, não havendo

apresentações orais posteriores.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Os certificados de publicação serão emitidos aos autores no site do evento em até 90 dias após o

evento.

7.2 Os trabalhos serão organizados em um E-BOOK ELETRÔNICO e dispostos no site do evento e

no site da Editora Humanize, com ISBN e ficha catalográfica em um prazo máximo de até 90 dias

úteis após o evento.

7.3 Serão DESCLASSIFICADOS os trabalhos que NÃO obedecerem às normas estabelecidas neste

edital ou que não utilizarem o template disponível.

7.4 A inscrição implica na concordância e na aceitação de todas as cláusulas e condições

estabelecidas. Os casos omissos do presente regulamento serão encaminhados à Comissão Científica

do evento.

7.5 Será emitido apenas 01 (um) certificado por trabalho submetido. Os certificados dos trabalhos

serão enviados para os e-mails cadastrados pelos autores.

7.6 Atenção: todos os materiais produzidos sobre os capítulos de livro (anais, certificados, dentre

outros) serão reprodução fiel das informações submetidas pelo autor. Portanto, não é possível

proceder a alterações quanto à grafia do título, resumo ou autores após a data limite para envio de

http://decs.bvs.br/

trabalhos. Salientamos que as informações fornecidas são de inteira responsabilidade do autor que

submete o trabalho.

7.7 Os autores e coautores dos trabalhos reconhecem e declaram, assumindo todas as

responsabilidades legais, de forma irrevogável e irretratável, que todas as informações fornecidas,

bem como o conteúdo do trabalho inscrito, são verdadeiras, próprias e originais.

7.8 Casos omissos serão julgados pela coordenação científica.

8. CONTATO

8.1 Em caso de alguma dúvida, enviar para o direct do Instagram @CONMUTISA ou para o e-mail

do evento: conmutisa@gmail.com;

8.2 Os inscritos, autores e coautores se comprometem a acompanhar as redes sociais do evento

(Instagram, e-mail e grupo de congressistas) para eventuais atualizações.

9. PAGAMENTO DE TAXAS DE ALTERAÇÃO/ AJUSTES DE ITENS DO TRABALHO

9.1 Para ter o acesso antecipado a certificados de submissão ou carta de aceite, em caso de aceite, será

cobrado uma taxa de R$30,00 reais para cada item.

9.2 Para modificações nos dados dos autores, documentos, e-mail ou demais itens, será cobrado uma

taxa de R$30,00 por alteração, conforme o item 3.5 do edital.

10. ORIENTAÇÕES GERAIS

10.1 Casos omissos serão julgados pela coordenadora científica.

Higor Braga Cartaxo

Presidente do II Congresso Nacional

Multiprofissional de Saúde – II CONMUTISA

Larissa Martins

Coordenadora Científica do II Congresso Nacional

Multiprofissional de Saúde – II CONMUTISA

mailto:simposiosimelab@gmail.com